
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
Hotărârea nr. 492 din data 17.12.2025 - Hotărâre 

privind aprobarea componenței Colegiului Director al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 509/SC/10.12.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul  Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
32461/10.12.2025; 

 Art. 173, alin.1, lit.d din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, modificările și completările ulterioare; 

 Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș nr. 
52568/04.12.2025, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 31777/04.12.2025; 

 Avizele comisiilor de specialitate K3 și K5 ; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă componența Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Argeș, astfel: 
 

1. Secretar General al Județului Argeș - în calitate de președinte al colegiului; 
2. Director general al DGASPC Argeș; 
3. Director general care coordonează activitatea în domeniul protecției copilului; 
4. Director general care coordonează activitatea în domeniul asistenței sociale a 

persoanelor adulte; 
5. Director general care coordonează activitatea în domeniul proiecte, adopții și 

secretariat comisii; 
6. Director general care coordonează activitatea în domeniul economic și 

administrativ; 
7. Șef Serviciul Resurse Umane, Registratură și Relații cu Publicul; 
8. Șef Serviciul Juridic și Managementul Calității Serviciilor Sociale; 
9. Șef Serviciul de Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, Migrație, 

Repatrieri, Telefonul Copilului și Regim de Urgență; 
10. Șef Serviciul Management de Caz pentru Copil; 
11. Șef Serviciul de Evaluare Complexă a Copilului cu Dizabilități; 
12. Șef Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap; 
13. Șef Serviciul de Monitorizare și Management de Caz pentru Adulți; 
14. Șef Serviciul Strategii, Programe, Proiecte și Adopții; 



15. Șef Serviciul Secretariatul Comisiei pentru Protecția Copilului și al Comisiei de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap ; 

16. Șef Serviciul Financiar-contabil și Buget; 
17. Șef Serviciul Evidență și Plată Prestații Sociale; 
18. Șef Serviciul Administrativ, Patrimoniu, Tehnic, Aprovizionare, PSI și SSM; 
19. Director executiv - Direcția Generală pentru Evidența Persoanelor Argeș; 
20. Director general – Serviciul Public Județean de Pază și Ordine Argeș; 
21. Director – Serviciul Public Județean Salvamont Argeș. 

 
ART.2. În situația în care președintele colegiului director nu îsi poate exercita atribuțiile, 
acestea sunt exercitate de către directorul general sau, după caz, de către unul dintre directorii 
general adjuncți ai Direcţiei generale, numit prin dispoziţie a directorului general.  
 
ART.3. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și persoanele care 
ocupă funcțiile menționate la art.1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4.  Cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
259/26.10.2018 se abrogă. 
 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 Persoanelor care ocupă funcțiile menționate la art.1, prin grija Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 

PREŞEDINTE 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                         SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                                   IONEL VOICA 
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.492 
 
Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura 

0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă  
 17.12.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

 17.12.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. 
(4) din OUG nr.57/2019) 

 17.12.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data 
comunicării oficiale către prefect (Art. 199 alin. 
(1) din OUG nr.57/2019) 

 17.12.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

 17.12.2025  

 


